cinism, de autoritatea militară germană, luându-se în calcul “motivul umanitar …,

pentru a scuti populaţiunea de o rechiziţiune forţată”
42

.

Anul 1918 debutează, pentru România, cu un eveniment istoric memorabil, ce

a străbătut, ca un “fior de trezire naţională”
43

, întreaga suflare românească:

comemorarea, la 31 ianuarie/13 februarie 1918, atât la Bucureşti, cât şi la

Mănăstirea Cozia, a 500 de ani de la trecerea în veşnicie a Domnitorului Mircea

cel Mare. Astfel, la Mănăstirea Cozia- ctitoria şi necropola familiei domnitorului-,

după săvârşirea serviciului divin de către un sobor de preoţi din oraşul Râmnicu

val de dezordine şi vandalism săvârşite de către grupurile anarhice bolşevice sau

bolşevizate, determinând- la cererea expresă a Sfatului Ţării-, intrarea, în Chişinău,

a Diviziei a XI-a, comandată de generalul Ernest Broşteanu
45

(Anexa 3).

Unirea Basarabiei cu România, proclamată la Chişinău, la 27 martie/9 aprilie

1918, de către Sfatul Ţării, a avut un puternic ecou şi în rândurile vâlcenilor, care

au celebrat evenimentul la Catedrala episcopală, prin oficierea unui serviciu divin

“pentru preamărirea realipirei Basarabiei de România”
46

, iar, la finalul ceremoniei,

către secţia râmniceană a <<Ligii pentru unitatea culturală a tuturor românilor>>,

în zilele de 27 mai şi 1 iunie 1919, a unor impresionante manifestaţii, care s-au

desfăşurat- atât prin cuvântările rostite, cât şi a lozincilor arborate-, sub semnul

„aplicării integrale” a Tratatului de alianţă din 14/27 august 1916
51

. Cu acest prilej,

senatorul Grigore Procopiu va da citire unei Moţiuni -, de altfel, el fiind autorul

acesteia-, prin care se solicita, atât Guvernului României, cât şi Comitetului Central

al <<Ligii Culturale>>, să fie transmis delegaţilor Puterilor Aliate, mesajul

2. < 1918>, Krefeld. Ofiţeri români costumaţi după reprezentaţia piesei

dramatice „Mort fără lumânare” (S.J.A.N.Vâlcea, Colecţia Manuscrise, nr. 170,

coperta 3).

Anexa nr. 3. 14/27 ianuarie 1918, Chişinău. Parada trupelor Diviziei XI române,

comandată de general Ernest Broşteanu (S.J.A.N.Vâlcea, Colecţia Documente

fotografice, nr. 242)